
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД  ОКРУЖНОГО  ЗНАЧЕНИЯ  НИЖНЕВАРТОВСК 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ  ШКОЛА № 23  С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ИНОСТРАННЫХ 

ЯЗЫКОВ» 

 
628615, Российская Федерация, Тюменская область, 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра,                                                                        

г. Нижневартовск, ул. Чапаева, 30 

 Телефоны:  46-20-11 

Тел./факс:  (3466) 46 -20-11 

Электронная почта:school23nv@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

«09»  июня  2016 г.                                                                                     № 

По итогам проведения оценки достижений 

планируемых результатов освоения 

ООП НОО в 4-х классах  

На основании письма Федеральной службы по надзору в сфере образования  и науки 

(Рособрнадзор) от 01.03.2016 № 02-82 «О проведении всероссийских проверочных  работ 

в 2016 году», на основании приказа Департамента образования и молодежной политики 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 08.04.2016 №540 «О проведении 

Всероссийских проверочных работ по учебным предметам   «русский язык», 

«математика», «окружающий мир» в 4-х классах на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры в 2016 году», приказа Департамента Образования от 

20.04.2016№217 «Об участии во Всероссийских проверочных работах по учебным 

предметам «русский язык», «математика», «окружающий мир» в 4-х классах на 

территории города   Нижневартовска в 2016 году, в целях проведения процедуры оценки 

качества начального общего образования – Всероссийских проверочных работ в 4-х 

классах общеобразовательных организаций города Нижневартовска. 

Цель: Проверка и оценка способности выпускников школы 1 уровня применять 

полученные знания для решения разнообразных задач учебного и практического 

характера в соответствии с требованиями ФГОС НОО. По итогам проверки, Мацько Е.Н., 

зам. директора по УР, была составлена аналитическая справка. На основании изложенного 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Считать уровень подготовки обучающихся 4-х классов удовлетворительным. 

2.Отметить положительную работу учителей Муфтаховой Э.С., Мацько Е.Н., Айтиевой 

С.Ф. по достижению планируемых результатов освоения ООП НОО и ФГОС,  

индивидуальных достижений обучающихся по  русский языку, математике, окружающему 

миру  выпускников школы 1 уровня. 

3.Руководителю МО начальных классов, Айтиевой С.Ф., изучить на заседании МО, 

совместно с педагогами материалы всероссийских проверочных  работ, провести 

глубокий анализ достигнутых результатов и выявленных проблем. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Мацько Е.Н., зам. директора по УР. 

 

Директор                                              Т. П. Бураменская 



 

Ознакомлены:  

Мацько Е.Н. 

Айтиева С.Ф. 

 

Исполнитель:  Мацько  Е.Н., зам. директора по УР. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Аналитическая справка 

о проведении оценки достижения планируемых результатов освоения основной 

образовательной программы начального общего образования в 4-х классах  МБОУ 

«СШ № 23 с УИИЯ» реализующее федеральный государственный образовательный 

стандарт начального общего   образования. 

 

русский язык – 11 мая, 13 мая 2016 года,   

математика - 17 мая 2016 года,  

окружающий мир – 19 мая 2016 года,  

Анализ 

всероссийской проверочной  работы по русскому языку в 4х классов 

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования  и науки 

(Рособрнадзор) от 01.03.2016 № 02-82 «О проведении всероссийских проверочных  работ 

в 2016 году», 11.05.2016г.(диктант),13.05.2016г. была проведена тестовая работа по 

русскому языку. Работа предназначена для проведения процедуры итоговой оценки 

планируемых результатов освоения ООП НОО и ФГОС,  индивидуальных достижений 

обучающихся по  предметной области «Филология»: Русский язык. 

Цель: Проверка и оценка способности выпускников школы 1 уровня применять 

полученные в процессе изучения русского языка знания для решения разнообразных задач 

учебного и практического характера средствами русского языка. 

В 4-х классах 55 обучающихся, присутствовали 54 обучающихся. Общая успеваемость 

100%, качественная успеваемость 92,5%. Справились на «5» и  «4» - 50 обучающихся. 

Перечень умений, характеризующих достижение планируемых результатов по русскому 

языку, проверяемых в рамках процедуры оценки состояния системы начального 

образования представлены в таблице. (приложение) 

Вывод: обучающиеся 4-х классов успешно справились с предложенной всероссийской 

проверочной  работой по русскому языку. 

Выводы и предложения: 

1. Отметить положительную работу учителей Муфтаховой Э.С., Мацько Е.Н., Айтиевой 

С.Ф. по достижению планируемых результатов освоения ООП НОО и ФГОС,  

индивидуальных достижений обучающихся по  русскому языку, выпускников школы 1 

уровня. 

2.Учителям Мацько Е.Н., Айтиевой С.Ф. организовать работу по повторению и 

закреплению:  умение характеризовать звуки русского языка- согласные звонкие/глухие  

 фонетика и графика, состав слова, синтаксис, орфография. 

 
Справка составлена : Мацько Е.Н., зам. директора по УР   



 
Анализ 

всероссийской проверочной  работы по математике в 4х классов 

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования  и науки 

(Рособрнадзор) от 01.03.2016 № 02-82 «О проведении всероссийских проверочных  работ 

в 2016 году», 17.05.2016г. была проведена тестовая работа по математике. Работа 

предназначена для проведения процедуры итоговой оценки планируемых результатов 

освоения ООП НОО и ФГОС,  индивидуальных достижений обучающихся по  предметной 

области «Математика и информатика»: Математика. 

Цель: Проверка и оценка способности выпускников школы 1 уровня применять 

полученные в процессе изучения математики знания для решения разнообразных задач 

учебного и практического характера. 

В 4-х классах 55 обучающихся, присутствовали 54 обучающихся. Общая 

успеваемость100%, качественная успеваемость 87%. Справились на «5» и  «4» - 47 

обучающихся. Перечень умений, характеризующих достижение планируемых результатов 

по математике, проверяемых в рамках процедуры оценки состояния системы начального 

образования представлены в таблице. (приложение) 

 

Вывод: обучающиеся 4-х классов успешно справились с предложенной всероссийской 

проверочной  работой по математике. 

Выводы и предложения: 

1. Отметить положительную работу учителей Муфтаховой Э.С., Мацько Е.Н., 

Айтиевой С.Ф. по достижению планируемых результатов освоения ООП НОО и 

ФГОС,  индивидуальных достижений обучающихся по  математике, выпускников 

школы 1 уровня. 

2. Учителям Мацько Е.Н., Айтиевой С.Ф. организовать работу по повторению и 

закреплению:  умение выполнять арифметические действия с числами и 

числовыми выражениями; вычислять значение  числового выражения 

(содержащего 2–3 арифметических действия, со скобками и без скобок); умение 

изображать геометрические фигуры; выполнять построение геометрических фигур 

с заданными измерениями (отрезок, квадрат, прямоугольник) с помощью линейки, 

угольника; умение решать текстовые задачи; читать, записывать и сравнивать 

величины (массу, время, длину, площадь, скорость), используя основные единицы 

измерения величин и соотношения между ними (килограмм – грамм; час – минута, 

минута – секунда;  километр – метр, метр – дециметр, дециметр – сантиметр, метр 

– сантиметр, сантиметр – миллиметр);  решать задачи в 3–4 действия; овладение 

основами логического и алгоритмического мышления. 
 

Справка составлена : Мацько Е.Н., зам. директора по УР 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анализ 

всероссийской проверочной  работы по окружающему миру в 4х классов 

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования  и науки 

(Рособрнадзор) от 01.03.2016 № 02-82 «О проведении всероссийских проверочных  работ 

в 2016 году», 19.05.2016г. была проведена тестовая работа по окружающему миру. Работа 

предназначена для проведения процедуры итоговой оценки планируемых результатов 

освоения ООП НОО и ФГОС,  индивидуальных достижений обучающихся по  предметной 

области «Обществознание и естествознание»: Окружающий мир. 

Цель: Проверка и оценка способности выпускников школы 1 уровня применять 

полученные в процессе изучения окружающего мира знания для решения разнообразных 

задач учебного и практического характера. 

В 4-х классах 55 обучающихся, присутствовали 54 обучающихся. Общая 

успеваемость 100%, качественная успеваемость 77,7%. Справились на «5» и  «4» - 42 

обучающихся. Перечень умений, характеризующих достижение планируемых результатов 

по окружающему миру, проверяемых в рамках процедуры оценки состояния системы 

начального образования представлены в таблице. (приложение) 

Вывод: обучающиеся 4-х классов успешно справились с предложенной всероссийской 

проверочной  работы по окружающему миру 

Выводы и предложения: 

1. Отметить положительную работу учителей Муфтаховой Э.С., Мацько Е.Н., 

Айтиевой С.Ф. по достижению планируемых результатов освоения ООП НОО и 

ФГОС,  индивидуальных достижений обучающихся по  окружающему миру, 

выпускников школы 1 уровня. 

2. Учителям Мацько Е.Н., Айтиевой С.Ф. организовать работу по повторению и 

закреплению:  окружающий мир - овладение начальными сведениями о сущности 

и особенностях объектов, процессов и явлений действительности (природных, 

социальных, культурных, технических и др.); овладение логическими действиями 

анализа, синтеза, обобщения, классификации по родовидовым признакам; 

использование готовых моделей (глобус, карту, план) для объяснения явлений 

или описания свойств объектов; обнаруживать простейшие взаимосвязи между 

живой и неживой природой, взаимосвязи в живой природе; освоение 

элементарных норм здоровьесберегающего поведения в природной и социальной 

среде. Понимать необходимость здорового образа жизни, соблюдения правил 

безопасного поведения; использовать знания о строении и функционировании 

организма человека для сохранения и укрепления своего здоровья; 

сформированность уважительного отношения к России, своей семье, культуре 

нашей страны, еѐ современной жизни; готовность излагать свое мнение и 

аргументировать свою точку зрения; осознанно строить речевое высказывание в 

соответствии с задачами коммуникации; формирование основ гражданской 

идентичности, своей этнической принадлежности в форме осознания «Я» как 

члена семьи, представителя народа, гражданина России/ осознавать свою 

неразрывную связь с разнообразными окружающими социальными группами. 

 
 

Справка составлена : Мацько Е.Н., зам. директора по УР 


